Der Rest der Lage (f. 53<sup>b</sup> und f. 54) ist später beschrieben mit folgenden Eintragungen:

16) f. 53<sup>b</sup>: *Dies lunę cum numeris suis.*

Verzeichniss von I. I. D. LXXVIII bis XXVIII. I. CXV. Daneben eine Figur mit Erklärungen. — Dazwischen v. a. H. 28 Buchstaben-Zahlen des griechischen Alphabets mit den übergeschriebenen Zahlenwerten (vgl. f. 55<sup>a</sup>).

17) f. 53<sup>b</sup> u.: (sw. u.) *Petosiris micipso regi salutem.*

*De his quae a me ad humane vite cautelam inventa sunt. unum quodque me tibi mittere non piguit. Superest. ut tu in his per inspiratam tibi divinitus prudentiam operando laborem inpendas. certum quod decumbentium. vel fugitivorum. vel monomachorum. vel aliorum similium eventibus*

*non fallacem poteris capere prescientiam. si argumentum regulare. quod huic scripturae subieci. diligenter inspexeris. Consulturus igitur sic facito. Sume nomen . . . deinde lunam considera quota fuerit ea die . . . numerumque regularem qui ei lunae ascriptus est. numero nominis adiunge. Tum summam que ex his conficitur. per XXVIII divide. et numerum qui superfuerit collige. inspectaque figura. quo in loco idem numerus sit positus inquire. Si eum inveneris in ΖΟΗΜΗΤΑΙ . . . Si autem in ΜΕΣΟΖΟΕ . . . Si autem in ΖΟΗΜΙΚΡΑ . . . ΤΑΝΑΤΟC ΜΗΓΡΑ . . . ΜΗCΘΘΑΝΑΤΟ . . . ΜΙΚΡΟΘΑΝΑΤΟ . . . Si numerus lune fuerit in ΥΡΟΓΙΟ. et numeris hominis in ϣϣϣιο . . . adversa omnia pervenient* (lat. Übs. des bek. griech. Briefes P. an Nechepso über den Ausgang von Krankheit u. a. Dingen Fabric. B. Gr. IV, 160 Harl., griech. Text bei Iriarte Codd. Gr. Matrit. p. 338).

18) f. 54<sup>b</sup> in Quadrate (z. T. farbige, rote gelbe grüne und doppelartige für die Concurrentes und Indictiones) geteilt (mit griech. und lat. Buchstaben) für den *Cyclus post dyonysium* (die Anfangsjahre der 28 cycli von 532—1045: Oberrand stark beschnitten, Üb. unvollständig). Die Fortsetzung davon, nebst wieder Erkl. der griechischen Zahlen und Weisungen (z. B. über die Bedeutung der Farben vgl. oben S. 227), folgt auf dem umgekehrt beschriebenen (jetzt einzelnen) Bl. 55 der Schlusslage, das die untere Hälfte des verlängerten Bl. 54 darstellt.

Die Anmerkungen schliessen *Cum coeperis autem cyclum qui fuit ante dyonysium ab initio calculare. a secunda concurrentium linea incipe. quia .II.º anno decemnovennalis cycli. dominus incarnatus est.*

f. 55<sup>b</sup> weitere Zusätze (a. H.): *Concordia epactarum cum septimanis. XLme* (Quando currit epacta nulla . . .).

19) f. 56: (r. u.) *Epistola abbonis floriacensium abbatis ad gkrblđxm (givaldum) et rktblem (vitalem).*

Anf. *Amatorum xpi amator. A. Floriacensium*

rector. fratribus et filiis. G. et V. sepe memini plus vobis voluisse prodesse quam potuisse quos viros desideriorum intueor. idcirco magni cycli naturam et de eo obscurissimam questionem enodare gestiens . . . rursus ad hanc lugubratianculam provocavit studium Bedę venerabilis p̄bri. qui in huiusmodi questionibus multam operam consumpsit. nec tamen ad liquidum prosecutus opus imperfectum reliquit. Dum enim cyclos dyonisii abbatis . . . folgt lange geschichtliche Auseinandersetzung über Dionysius und Cyrillus Berechnungen (auch hier mit Beziehung auf das Todesjahr des h. Benedictus), ähnlich wie die oben f. 45 stehende bekannte Einleitung (M. 90, 823).

Schl. f. 57<sup>a</sup> 1 . . . ab ipsis cunabulis erudit. Vale. Rest der Seite leer.

Dazu f. 57<sup>b</sup> mit Üb. (sw. u.) *Ultimus XXVIII. cyclorum decemnoventium. id est XXVIII. talis esse debuit secundum fidem historiographorum* (a. d. 515—33). Darunter *Primus cyclus decemnoventialis. XXVIII. per omnia similis ex coeptis indictionibus et annis xpi* (a. d. 534—52) und *Secundus cyclus decemnoventialis primo per omnia similis ex coeptis indictionibus et annis xpi* (a. d. 553—571). Dann die Bemerkung als Schl. *Sicut dictum est a primo et secundo. sic sequuntur reliqui ordine prepostero. ut sit tercius secundo similis . . .*

20) f. 58: (r. u.) *Epistola abbonis de anno dominicę passionis. quid ipse quid dyonisius senserit.*

Anf. *Humilis floriacensium rector. AB. suis fratribus et filiis pusillis et magnis. marime Ger. et Vit. Vestra caritas fr̄s km̄i me compellit enodare questiunculam diu quidem ventilatam sed necdum ab aliquo absolutam de anno dominicę passionis . . .*

Darin heisst es u. a. *Qui etiam sint cycli sci cyrilli. invenire potestis in libris ethimologiarum ysidori . . . et in nostro laterculo sub hoc signo ☒.*

Schl. . . . *de limo terre formasset. Valete.*

Als Anhang dazu f. 58<sup>b</sup>: (r. u.) *Beda refert in libro de temporibus. capitulo. XLVII.*

*Quia lunaris circulus decemnoventialis est . . .* (de rat. temp. c. 47 de annis dom. incarn. M. 90, 492)

und f. 59<sup>a</sup>: *Sequitur beda in eodem libro cap̄ LXVI. Loquens de magno circulo pasche* (M. 90, 520) . . . *sicut nos uno laterculo ostendimus. in quo <sup>tor</sup> XXXII. <sup>or</sup> annorum concurrentes disposuimus. ita ut ultimum cyclum bedę nostro proponeremus operi. quod a <sup>mo</sup> DXXXIII. incipiens. manifestat eiusdem laterculi annum ultimum esse dominicę incarnationis primum. Hunc autem conclusi triangulo. et in descriptione dyonisii circulo. quibus innixti sunt tres quadranguli. quorum primus designat annum dominicę passionis. secundus annum mundanę creationis. tertius vero obitum Benedicti piissimi patris.*